Тульская область
Муниципальное образование Белевский район
Администрация

Постановление
от 20.12.2024                                                                                               № 645

О создании единой комиссии  по организации и проведению конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального  имущества.

В соответствии со ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", пунктом 18 Порядка проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход права владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 №147/23 на основании ст. 41 Устава муниципального образования Белевский район, администрация МО Белевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать единую комиссию, осуществляющую функции по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального  имущества (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о единой комиссии, осуществляющую функции по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального  имущества (приложение 2).
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном портале органов власти муниципального образования Белевский район.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
МО Белевский район                                                                     Н.Н. Егорова

[bookmark: _GoBack]Приложение№1
к постановлению администрации муниципального образования
 Белевский район
от 20.12.2024 № 645

СОСТАВ
единой комиссии  по организации и проведению конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального  имущества

	Архипова Любовь Валерьевна

	-
	первый заместитель главы администрации- начальник финансового управления администрации  муниципального образования Белевский район, председатель комиссии

	Волошина Елена Валентиновна
	-
	заместитель главы администрации муниципального образования Белевский район, заместитель председателя комиссии

	Махлакова Елена Михайловна

	-

	инспектор комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Белевский район, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Косарецкая Елена Борисовна
	-

	Начальник управления по экономическому развитию администрации муниципального образования Белевский район

	Воронина Надежда Александровна
	-
	Начальник сектора по организации закупок администрации муниципального образования Белевский район

Приложение№2
к постановлению администрации
муниципального образования
 Белевский район
от 20.12.2024 № 645

[bookmark: P65]ПОЛОЖЕНИЕ
о единой комиссии, осуществляющей функции по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального  имущества

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, порядок работы комиссии по организации и проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального  имущества, находящегося в собственности муниципального образования Белевский район и муниципального образования  город Белев Белевского района (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим распорядительные функции при подготовке к конкурсам и аукционам и их проведении, принимающим решения, отнесенные к его компетенции настоящим Положением, иными правовыми актами.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального образования Белевский район, а также с заинтересованными физическими и юридическими лицами.
1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Приказом ФАС от 21.03.2023 №147/23  «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход права владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне  видов  имущества, в отношении которого заключение указанных договоров  может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», иными нормативно-правовыми актами , настоящим Положением.
1.5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Белевский район.

2. Основные задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
Обеспечение объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке заявок на участие в торгах, поданных в форме электронных документов и подписанных в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
Обеспечение эффективности использования  муниципальным  имуществом;
Соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий и недискриминации при  проведении торгов;
Устранение возможностей злоупотребления  и коррупции при  проведении  торгов.
2.2 Основными полномочиями Комиссии являются:
2.2.1. При проведении конкурса, комиссия осуществляет:
определение участников конкурса;
 рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе,;
определение победителя конкурса;
оформление протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола о признании конкурса несостоявшимся, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола об уклонении от заключения договора по итогам конкурса, протокола об отстранении заявителя или участника конкурса от участия в конкурсе.
2.2.2.При проведении аукциона, комиссия осуществляет:
рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона;
оформление протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокола о признании аукциона несостоявшимся, протокола подведения итогов аукциона, протокола об уклонении от заключения договора по итогам аукциона, протокола об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе.
 Обеспечение в установленном порядке взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования Кимовский район, а также с заинтересованными физическими и юридическими лицами в части обеспечения организации и проведения торгов.

3. Порядок работы Комиссии
3.1. Основной формой работы Комиссии является заседание, к участию в котором в случае необходимости могут привлекаться представители муниципальных предприятий и учреждений, руководители и работники структурных подразделений администрации муниципального образования Белевский район.
3.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.
3.3. 	Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов.
3.4. Члены комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос.
3.5.	Членами комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах конкурсов или аукционов, либо лица, аффилированные с заявителями, в том числе лица, состоящие в штате заявителей, либо лица, на которых заявители способны оказать влияние (в том числе лица, являющиеся членами органов управления, кредиторами заявителей), либо лица, состоящие в браке с руководителем заявителя, или являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем заявителя (если заявителем является юридическое лицо). Члены  комиссии обязаны незамедлительно сообщить организатору торгов о возникновении указанных в настоящем пункте обстоятельств. В случае выявления в составе комиссии таких лиц решение об изменении состава комиссии принимается организатором конкурса или аукциона в срок не позднее 1 рабочего дня со дня выявления указанного обстоятельства. Замена члена  комиссии допускается только по решению организатора конкурса или аукциона.
3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают все присутствующие на заседании члены Комиссии.
3.6. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения структурными подразделениями администрации муниципального образования Белевский район, должностным лицам, предприятиями и физическими лицами.